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A

CAMARAS JULGADORAS

DECISAO NA NTEGRA

\

COISA JULGADA DECLARACAO DE INTRIBUTABILIDADE OBTIDA PELA CONSTRIO D. REPRESENTANTE FISCAL DR.

DINTE EM ACAO DECLARATÕRIA EFEITO APENAS SOBRE A SITUACAO NELA DMINGOS AMEÑCO DE AGUIAR COIMBRA,

CRITA, NAO ALCANCANDO FATOS IMPONIVEIS ULTERIORES REJEITADA A PRESIDENSOLICITOU A MANIFESTACAO DO DOUTO
GABI

NAR RECURSO PARCIALMENTE PROVIDO NO MERITO DECISAO NAO UNANIME

NETE DO SR. PROCURADOR FISCAL

NAO TER INCLUIDO O VALOR DA MAO-DE-OBRA

EMPRRENDA NA CONFECCAO DE IMPRESSOS

CONFORME A RELACAO DE RISA PARA O

RELATORIO A CONTRIBUINTE NAO SE DEFENDEU

PERANTE A INSTANCIA INICIAL; O FISCO SUSTENA

A CONTRIBUINTE, ESTABELECIDA NESTA TOU SEU TRABALHO E A DRT-1-J-2 MANTEVE

C•PITAL, FOI AUTUADA EM 25.4.80, POR O AUTO.

REPAGOU O IMPOSTO DEVIDO, DE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS, POR JULGAR DEVIDO O

39, * 1.0, 65, * 1.0 E 7.7, INC. II, *D*,

BEM COMO O ART. 140, * 3. O, ITEM 4, DO

DEC:. N. * 5.410/74.

CRF 1.396,98. E A MULTA APLICADA NOS

TERMOS DO ART. 491, I, *D* DO DEC. N. *

5.410/74, C.B. O ART. 6. * DA MESMA

NORMA COM A NOVA REDACAO DO DEC. N. *

14.652/79, NO VALOR DE CR* 708.330,00 E

CORRECAO MONETARIA

SECRETARIA DA FAZENDA

ONDE ESCLARECEU A RECORRENTE QUE A

CONTROVERSIA ADMINISTRATIVA SE INICIOU APOS

INGRESSO DE ACAO DECLARATORIA EM JUIZO,

QUE A JULGOU PROCEDENTE E QUE O APELO DA

FAZENDA ,DO ESTADO FOI DENEGADO PELA

QUINTA CAMARA DO E. 1.* TRIBUNAL DE

ALCADA QUE, TENDO SIDO JULGADO

PROCEDENTE O PEDIDO ARECORRENTE COM O

RECONHECIMENTO DE SER DEVIDO TAO-SOMENTE

O ISS, "N/TO SE HA DE ADMITIR, ANTE A

SOBERANIA DA LEI DITADA PELO JUDICIARIO",

QUE O AUTO SEJA MANTIDO, POREM, SEJA

ANULADO

CIALMENTE RECONHECENDO O JULGAMENTO

PELO JUDICIARIO E SUBMETE O PROCESSO AO

E. TRIBUNAL DE IMPSOTOS E TAXAS,

ESCLARECENDO LOUVAR-SE NA PORTARIA CAT N. *

ESTE MANIFESTOU-SE A FIS. E A DOUTA

LIMO SR. DR. PROCURADOR SUBCHEFE

- EM RESPOSTA A SOLICITACAO RETRO,

INFORMO QUE A R. DECISAO DE FIS. JA

TRANSITOU EM JULGADO EM 20.4.80,

ESTANDO A LIDE EM FASE DE EXECUCAO

AINDA A DOUTA PROCURADORIA, APESAR

SUPRA, QUE SE
DA INFORMACAO ENTENDE

DEVA ESTUDAR A MATERIA DE FATO, ANTE A

PORTADA CAT N. * 54, DE 16.10,81,

OD. REPRESENTANTE FISCAL

DETERMINOU ESCLARECIMENTOS ANTE O PONTO DE

VISTA DA DOUTA PROCURADORIA E O FISCO

JUNTOU AS XEROCOPIAS DE NOTAS FISCAIS DE FIS.

E FEZ RELACAO DO QUE ENTENDE DEVIDO, OU

O D. REPRESENTANTE FISCAL, DR.


